
 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 1 de 3 
 

 
ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº 62/2023 
 
 

Processo : 118/2023 - 13-PREGÃO - REGISTRO DE PREÇOS  

Objeto : 

Registro de preços para prestação de serviço de recuperação asfáltica compreendida por limpeza de 
vala, abertura de caixa, pintura betuminosa ligante e capa asfáltica em CBUQ faixa ?C?, com 
fornecimento de material e mão de obra, pelo período de 12 meses, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência ? Anexo II do edital. 

 
1 - Abertura da Sessão  

Às 9:00 horas do dia 05 de janeiro de 2024, reuniram-se na sala da SUPERVISÃO DE LICITAÇÃO a 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2024, designados pela Portaria nº 10094/2024, com base na Leis nº 8.666/1993, 
de 21 de junho de 1993, nº 10.520, de 17 de julho de 2002, para realizar os procedimentos relativos ao processamento 
do Pregão Presencial Nº 62/2023, tipo menor preço por Lote.  

 
Inicialmente a Pregoeira declarou aberta a sessão, passando-se de imediato à fase de credenciamento. 

 
2 - Credenciamento  

Declarando aberta a fase de credenciamento a Pregoeira solicitou aos seus representantes que apresentassem 
os documentos exigidos no item 3 do Edital. Depois de analisados os documentos pela Equipe de Apoio, foram 
consideradas credenciadas as empresas abaixo, com os respectivos representantes:  

EMPRESA  ME / EPP  CNPJ/CPF  REPRESENTANTE  IDENTIFICAÇÃO  

COSSENO MULTISERVICOS 
COMERCIO E LOCACOES LTDA 

**** 20.736.353/0001-61 Ivani Ferreira dos Santos CPF: 110.898.536-66 

GL SANTOS E CIA LTDA **** 10.581.818/0001-07 Gilmar  José  dos  Santos CPF: 493.963.156-72 
PARTNER GESTAO 
INTELIGENTE 

**** 48.072.600/0001-91 Valdemir Medeiros CPF: 798.785.208-50 

 
3 - Da Declaração de Atendimento e da Entrega dos Envelopes.  

Em seguida a Pregoeira solicitou que os interessados credenciados apresentassem a declaração de pleno 
atendimento aos requisitos para habilitação, bem como que entregassem à Equipe de Apoio, os envelopes nº 01 
contendo a Proposta e o nº 02 contendo a habilitação. Aberto pela Equipe de Apoio o primeiro envelope contendo a 
proposta, a Pregoeira declarou encerrada a fase de credenciamento, passando-se à abertura das propostas dos 
credenciados.  

 
4 - Da Classificação das Propostas  

Abertos todos os envelopes contendo as propostas, a Pregoeira franqueou o acesso de todos ao conteúdo das 
mesmas aos interessados, solicitando que as rubricassem. Após, a Pregoeira e a Equipe de Apoio, passaram a análise da 
das propostas, passou-se, então, à classificação da proposta de menor preço e de todas aquelas cujo preço não 
extrapolasse a 10%  daquela,  ficando assim classificadas ou desclassificadas para a fase de lance os seguintes licitantes, 
em ordem crescente de valor:  
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 2 de 3 
 

 
 

 
5 - Dos Lances por Lote 

Declarou a Pregoeira aberta a fase dos lances, convidando os autores das respectivas propostas classificadas 
que fizessem verbalmente, em alto e bom som, os lances, iniciando pelo licitante classificado com maior preço a 
inauguração das rodadas.  

 
GRUPO 

 

1 

NOME 
 

LOTE 01 
 
 

 
 

@TABELA_GRUPOLANCES 
RELAÇÃO DE LANCES OFERTADOS PARA O GRUPO:  

 
FORNECEDOR 

             VALOR 

GL SANTOS E CIA LTDA       R$ 3.067.300,00 
 

PARTNER GESTAO INTELIGENTE R$ 3.362.775,00 Declinou 
COSSENO MULTISERVICOS COMERCIO E LOCACOES LTDA R$ 3.362.775,00 Declinou 

 

6 - Da Habilitação  
Após a classificação provisória das licitantes passou-se, assim, à abertura do envelope 02 de habilitação da 

primeira colocada, tendo a Pregoeira e a Equipe de Apoio facultado a todos interessados a verificação da documentação.  
Analisada a documentação a Pregoeira considerou a empresa habilitada.  
 

7 - Da fase de Apresentação de Recursos  
Após a fase de habilitação, a Pregoeira avisou que o licitante que quisesse interpor recurso contra o 

procedimento deveria manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, que seria registrada no final da ata.  
Nenhum participante manifestou intenção de recorrer.  
 

8 - Da Adjudicação  
 
Como ninguém manifestou interesse em recorrer a Pregoeira adjudicou os objetos do certame aos vencedores 

da licitação, na forma acima.  
 

 
9 - Das Ocorrências na Sessão Pública  

Não houve ocorrências dignas de nota.  

 
 
 

PROPOSTAS POR GRUPO 

1 LOTE 01 

@TABELA_GRUPOPROPOSTAS 
ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE 
10.581.818/0001-07 GL SANTOS E CIA LTDA 3.067.805,00 
20.736.353/0001-61 COSSENO MULTISERVICOS COMERCIO E 

LOCACOES LTDA 
3.362.775,00 

48.072.600/0001-91 PARTNER GESTAO INTELIGENTE 3.362.775,00 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Município de Socorro 

Supervisão de Licitação  

 

Prefeitura Municipal da Estância de Socorro Página 3 de 3 
 

10 - Encerramentos da Sessão  
Nada mais havendo a tratar a Pregoeira encerrou a sessão, da qual, para constar, lavrou-se a presente Ata que, 

lida e achada conforme, vai devidamente assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e pelos licitantes presentes que o 
quiseram.  

 

PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 2023 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Licitantes presentes:  
 
 

 

GIULIA DEFENDI OLIVEIRA 
Equipe de apoio 

 

SILVIA CARLA RODRIGUES DE MORAIS 
Equipe de apoio 

 

FERNANDA APARECIDA MARTINELLI DE LIMA 
Equipe de apoio 

 
LILIAN MANTOVANI PINTO DE TOLEDO 

Pregoeira 

 

20.736.353/0001-61 - COSSENO MULTISERVICOS COMERCIO E LOCACOES LTDA 
Respresentante:  Ivani Ferreira dos Santos 

 
 
 

10.581.818/0001-07 - GL SANTOS E CIA LTDA 
Respresentante:  Gilmar  José  dos  Santos 

 
 
 

48.072.600/0001-91 - PARTNER GESTAO INTELIGENTE 
Respresentante:  Valdemir Medeiros 

 


